UNIVERSITÄTS-  
BIBLIOTHEK  
PADERBORN

## Universitätsbibliothek Paderborn

**Historia Scholastica Magistri Petri comestoris sacre  
scripture seriem breuem nimis [et] obscuram elucidans**

**Petrus <Comestor>**

**Argentine, 1503**

**VD16 P 1829**

De secu[n]da vncgio[n]e salomonis. ca. ij.

**urn:nbn:de:hbz:466:1-30892**

# Regum tertii

De atrio immundoꝝ.	cap. xxvij.
De altari et mari eneo,	cap. xvij.
De luteribus,	cap. xij.
De vasis altaris.	cap. x.
De dedicatione templi.	cap. xi.
De domo saltus,	cap. xii.
De basilica et domo regia	ca. xiii.
De oppidis datis byram,	ca. xiv.
De operibus salomonis,	cap. xv.
Deregina saba,	cap. xvij.
De aduersariis salomoꝝ et morte eꝝ.	c. xvij.
De roboꝝ et diuisione regni.	ca. xvij.
De teroboꝝ et abdo et vitulis,	ca. xix.
De morte teroboam,	cap. xx.
De abia,	cap. xxi.
De az̄a et regibꝝ israel nadab et baala et bela,	ca. xxii.
capitulum,	.
De zamar et amri	cap. xxvij.
De achab et izabel et helia	cap. xxvij.
De sacerdotibꝝ q̄s infecit helias,	ca. xxv.
De fuga helie et vocatio helisei,	ca. xxvi.
De prima obſidione samarie,	ca. xxvij.
De victoria achab,	ca. xxvij.
De vinea naborb,	ca. xxix.
De losaphat,	ca. xl.

Tertii regum. De vocatione salomoꝝ in regem,

Lapl. I.

**R**ecipit scdm  
hebreos malachaym, qđ  
sonat regū: quia licet in p̄  
cedenti opere actuꝝ sit de  
duobus regibꝝ hebreo &  
tū non simul regnabit, tamen quia in isto ope agitur d̄ regibus qđ si  
mul regnauerunt in iuda & in isrl̄ merito re  
gum dicit. Et rex dauid senuerat, Lūc̄ ope  
tiretur vestibus nō calefiebat: et inuenierunt  
ei abyag sunamitē puellam pulcrā nimis  
que dormiebat cum rege: et calefiebat eūz  
& ministrabat ei. Rex yō non cognouit eam  
Adonias aut̄ quartus filius dauid cū esset  
primogenitus iter supstites filios regis: fidu  
cia habuit regnādi: & fecit sibi currus & equi  
tes: nec corripuit eum pater & fmo eius erat  
cum ioab & abishbar sacerdote Alij yō mini  
steriales regis & robur exercitus nō erat cu  
eo: Preparauit aut̄ adonias solēne cōniuñ  
in horto regali luxta fone rogel: & vocauit fi  
lios regis & fuos, robustos autem & sibi nō

fuentes & salomonem nō vocauit. Nathan  
autem monuit bethsabee ut intraret ad regē  
& posuit verba sua in ore eius. Que ingressa  
ad regē ait, Domine mihi tu iurasti ancille tue  
Salomo filius tuus regnabit post me: & ec  
ce nūc adonias regnat te ignorantē. Cunq;  
alijs vocatis ad cōniuñ filium meū non vo  
cauerit sc̄io q̄ cum dormieris cū patribꝝ tu  
is: ego & filius meus erimus peccatores, id  
est iudicabimur morte digni: ego ut adulter  
ra: ille ut adultere fili⁹. Adhuc ea loq̄nte in  
trauit nathā & ait, Dñe mi rex dixisti tu Ado  
nias regnet post me: & nō indicasti mibi ser  
uo tuo. Et aut̄ rex ad bethsabee Vnuit domi  
nus qui eruit animā meā ab omni angustia:  
quia sicut surauit tibi sic faciā hodie. Et dixit  
ad sadoch & nathā & bananiam, Tollite yos  
biscum fuos domini vestri: & imponite salo  
monem filii meū sup mulam meā: & yngant  
eū in regē sadoch & nathan ad fontes geon &  
canētes ponite eū sup soliū meū. Et respon  
dit bananias: amen. Sūpsit aut̄ sadoch cor  
nu olei de tabernaculo & inuictū eū: & cecine  
rūt buccina: & dixit oīs ppls Vnuit rex salo  
mon & insonuit terra a clamore eoꝝ: & sedens  
te salomone sup thronū: adorauit dauid in  
lectulo suo dñi q̄ dederat ei sedentē in solio  
in oculis suis. Porro adonias & inuitati ab  
eo cū estimarēt tumultū ortū in ciuitate: cui  
currit ad eos ionathas filius abishbar inde  
cans eis q̄ facta fuerant: & abiit vnuſq; in  
domū sua. Adonias aut̄ timens salomones  
abiit in tabernaculum: & tenuit cornu altare  
tymiamatis: dicens se non egressurum: nisi  
rex iuraret ei de vita cōseruanda: & iurauit ei  
salomon dicens, Vnde in domū tuā,

De scdā vocatione Salomonis,

Lapl. II.

**D**lēs aut̄ dauid  
vōndere p̄lo se filiū regē fecisse: cō  
gregauit in israel principes vni  
uersos: sacerdotes & leuitas: & inuncto iterū  
salomone: & cōfirmato ab omnibꝝ regno sa  
lomonis corā omnibꝝ p̄cepit salomoni de le  
gum custodia: & iusticia, & pietate. Et p̄cepit  
vt edificaret templū dño dicens se tam p̄pa  
rasse et aurū decem milia talctā. argēti yō cē  
tum milia, ferri yō & eris supra numerum: la  
pidū q̄z & lignoz maximā copiam. Leuitas  
q̄z diuisiū in tres ordines: in aaronitas: moy

# Historia libri

seitas et levitas. Aaronitas quoque diuinitus per generationes, et inuenit de eleazar, xvii, et de iacob, viii. Et elegit ex ynaquaque illarum unum pontificem; principem, ut singuli ministra rent a sabbato in sabbatum, sadoch tamen et abiarbar pessent universis. Et piecerunt sor tem coram rege domino hebdomadibus ordinatis. De leuis vero instituit curatores fabrice templi, xxviii, alij bunt, xxxii, milia. Hi dicitur sunt nathinnei. Iudices autem populi et scribi. Qui erat de genere he bas sex, tanitores atque obtinebat primatum, dominus dei septem, alij bunt quatuor milia, et totidem que hymnos diceret. Post hec diuinitus exercitum in cohortes, xiiij. Habet autem cohors, xxviii, milia; quam precepit salomonem obfusare per trecentos dies. Moyselitas vero aliquantum honorauit. Fecit enim eos custodes thesaurorum dei, et valorum que reges deo dicare contingeret; et collecte ecclesie omnem dispositionem suam indicauit; deponens filios suos ut non graueretur ministrum, id est salomonem inter eos sublimatus, quia deus sic mandauerat sicut et ipse dauid minimus inter fratres inunctus fuerat. Descriptio vero omnem et institutionem edificij templi omnibus suadentibus salomonem tradidit. Sed et tunc oblationis primicias faciens tria missa talentorum auri obtulit ad aditum et cur rum dei faciebat; in quo et cherubim erat. Lurru dicit cybures sub quo constitueruntur, id est coptorium, arcas. Principes vero et sacerdotes et leuis, uter seniores populi obtulerunt aurita stateres decem milia, et lapides preciosos plures quos custodiad habuit nepos moysi labes vel tabius ut dicunt alii.

De morte dauid. Cap. III.

## Propinquiae

a runt autem deus dauid ut moreretur et iterauit salomonem mandata de cultu dei et lege seruanda; et pietate et iusticia circa suos: memorias, priuissionem de sibi factam de semine suo inuiter regnaturum si custodies rint filii testamentum eius; et testimonia quod daret eos. Tria vero superaddidit de iacob; et sis

lips berzellias; et de semeli dicens. Nostri que loab fecerit per iniuriam duobus principibus abner et amase; quos sanguinez effundit bellum in pace sed est sanguinem quod non debet fundi nisi in bello fudit tibi pacis; et eorum cuius quibus habebat pacem; et posuit cruentum plenum in balteo suo, et in calciamento suo. Iacruo non est respersus super arma ipsius; quod cum eis non dimicavit, sed super vestes eius quoniam pacifice eis loquebas. Et estensus Non vi sed dolo occidit eos. Vel aliter. Viri bellatores insignia operum suorum in armis suis describebat ad ostentationem glorie. Sed cum loab hec tamquam facinora ostentare publice non auderet; saltare in balteo et in calciamento dei scriptis. Et addidit dauid. Facies ei invata plenitatem tuam ne descendet pacifice ad inferos. Sed et filius berzellat reddes gram et erit consueta mensa tua. Semel quoniam temineum quod malestit mihi non patieris esse innoxium. Et mons est dauid; et sepultus est in ciuitate dauid cum regnasset, xl. annis. Circa tumulum eius fecit salomon Quedaz scripture videlicet. viii. loculos ibi dens dicere quod non maius saurorum quos unum noster stabuntur yugis post mille trecentos annos aperuit hyrcanus potifer; et alium herodes sicut infra dicitur. Alij vero non dum manifestari sunt mechani ce artis modo recedunt.

### Incidentia,

In diebus dauid carthago predicta est quod volunt a calcedone tyro. Uel ut alii dicunt filia eius didone. Quintus latinorum rex silenus latinus. Prophetauerunt autem sub eorum than gad et asaph.

De morte Adonis et Joab et Semeli.

Caplin, iii.

## Edit auctez salomonis super thronum dauid post mortem

precedente tempore adonis supercedens bethsabe eum imperaret a rege sibi dari abisag sumamitem in uxore. Que cum ingressa esset ad regem; positus est ei thronus ad dexteram regis; et ait. Parvula petitorum deinceps a tenet confundas faciem meam. Detur abisag sumamitis adonis fratri tuo yprox. Et indignatus est Quare postulas haec a me misericordiam. Postula eum et regnum. Ipse enim frater meus est maior mei; et habet secum potentes abiarbar et iacob; et abisag est quoniam regina et potest. Contra animam suam locu-